



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO 2008/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 2.536.247.693,01 | 2.642.190.425,93 | 488.303.771,09 | 18,48 | 488.303.771,09 | 18,48 | 2.153.886.654,84 |
| RECEITAS CORRENTES | 2.108.907.781,06 | 2.109.850.513,98 | 404.080.987,38 | 19,15 | 404.080.987,38 | 19,15 | 1.705.769.526,60 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 382.476.046,00 | 383.165.898,39 | 70.741.256,71 | 18,46 | 70.741.256,71 | 18,46 | 312.424.641,68 |
| Impostos | 381.109.726,00 | 381.647.726,00 | 70.099.903,07 | 18,37 | 70.099.903,07 | 18,37 | 311.547.822,93 |
| Taxas | 1.366.320,00 | 1.518.172,39 | 641.353,64 | 42,25 | 641.353,64 | 42,25 | 876.818,75 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 109.755.413,97 | 109.755.413,97 | 8.052.936,12 | 7,34 | 8.052.936,12 | 7,34 | 101.702.477,85 |
| Contribuições Sociais | 109.755.413,97 | 109.755.413,97 | 8.052.936,12 | 7,34 | 8.052.936,12 | 7,34 | 101.702.477,85 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 19.125.763,04 | 19.125.763,04 | 7.625.151,74 | 39,87 | 7.625.151,74 | 39,87 | 11.500.611,30 |
| Receitas Imobiliárias | 931.600,00 | 931.600,00 | 44.073,35 | 4,73 | 44.073,35 | 4,73 | 887.526,65 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 18.189.163,04 | 18.189.163,04 | 7.581.078,39 | 41,68 | 7.581.078,39 | 41,68 | 10.608.084,65 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 55.500,00 | 55.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 55.500,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 25.500,00 | 25.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.500,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 80.450,00 | 80.450,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.450,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 80.450,00 | 80.450,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.450,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 20.167.942,00 | 20.267.942,00 | 2.022.448,78 | 9,98 | 2.022.448,78 | 9,98 | 18.245.493,22 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.559.809.220,05 | 1.559.809.220,05 | 310.027.181,47 | 19,88 | 310.027.181,47 | 19,88 | 1.249.782.038,58 |
| Transferências Intergovernamentais | 1.479.809.178,05 | 1.479.809.178,05 | 305.871.431,57 | 20,67 | 305.871.431,57 | 20,67 | 1.173.937.746,48 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 749.302,42 | 0,00 | 749.302,42 | 0,00 | -749.302,42 |

Continua (1 de 5)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO 2008/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 80.000.042,00 | 80.000.042,00 | 3.406.447,48 | 4,26 | 3.406.447,48 | 4,26 | 76.593.594,52 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 17.437.446,00 | 17.590.326,53 | 5.612.012,56 | 31,90 | 5.612.012,56 | 31,90 | 11.978.313,97 |
| Multas e Juros de Mora | 8.051.101,00 | 8.051.101,00 | 789.982,30 | 9,81 | 789.982,30 | 9,81 | 7.261.118,70 |
| Indenizações e Restituições | 798.720,00 | 951.600,53 | 3.927.742,99 | 412,75 | 3.927.742,99 | 412,75 | -2.976.142,46 |
| Receita da Dívida Ativa | 8.587.625,00 | 8.587.625,00 | 753.740,24 | 8,78 | 753.740,24 | 8,78 | 7.833.884,76 |
| Receitas Correntes Diversas | 0,00 | 0,00 | 140.547,03 | 0,00 | 140.547,03 | 0,00 | -140.547,03 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 427.339.911,95 | 532.339.911,95 | 84.222.783,71 | 15,82 | 84.222.783,71 | 15,82 | 448.117.128,24 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 251.125.806,29 | 267.125.806,29 | 84.953,27 | 0,03 | 84.953,27 | 0,03 | 267.040.853,02 |
| Operações de Crédito Internas | 168.450.000,00 | 184.450.000,00 | 84.953,27 | 0,05 | 84.953,27 | 0,05 | 184.365.046,73 |
| Operações de Crédito Externas | 82.675.806,29 | 82.675.806,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 82.675.806,29 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 30.000,00 | 30.000,00 | 10.312,00 | 34,37 | 10.312,00 | 34,37 | 19.688,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 30.000,00 | 30.000,00 | 10.312,00 | 34,37 | 10.312,00 | 34,37 | 19.688,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 83.609,09 | 0,00 | 83.609,09 | 0,00 | -83.609,09 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 176.184.105,66 | 265.184.105,66 | 84.043.909,35 | 31,69 | 84.043.909,35 | 31,69 | 181.140.196,31 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 176.184.105,66 | 265.184.105,66 | 84.043.909,35 | 31,69 | 84.043.909,35 | 31,69 | 181.140.196,31 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Continua (2 de 5)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO 2008/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 81.485.035,35 | 81.485.035,35 | 6.569.951,33 | 8,06 | 6.569.951,33 | 8,06 | 74.915.084,02 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 2.617.732.728,36 | 2.723.675.461,28 | 494.873.722,42 | 18,17 | 494.873.722,42 | 18,17 | 2.228.801.738,86 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 2.617.732.728,36 | 2.723.675.461,28 | 494.873.722,42 | 18,17 | 494.873.722,42 | 18,17 | 2.228.801.738,86 |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | 0,00 | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 2.617.732.728,36 | 2.723.675.461,28 | 494.873.722,42 | 18,17 | 494.873.722,42 | 18,17 | 2.228.801.738,86 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utl.p/Créd. Adic.) | - | - | - | - | 0,00 | - | - |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO 2008/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f-g) |
|---|---------------------------|-------------------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|------------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 2.536.247.693,01 | 103.067.732,92 | 2.639.315.425,93 | 415.707.369,10 | 415.707.369,10 | 313.133.231,76 | 313.133.231,76 | 11,86 | 2.326.182.194,17 |
| DESPESAS CORRENTES | 1.838.898.798,95 | -3.561.557,24 | 1.835.337.241,71 | 321.670.221,27 | 321.670.221,27 | 263.567.231,93 | 263.567.231,93 | 14,36 | 1.571.770.009,78 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.019.223.784,41 | -3.085.452,51 | 1.016.138.331,90 | 163.739.478,19 | 163.739.478,19 | 161.522.043,00 | 161.522.043,00 | 15,90 | 854.616.288,90 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 68.887.085,00 | 0,00 | 68.887.085,00 | 7.576.924,72 | 7.576.924,72 | 7.576.924,72 | 7.576.924,72 | 11,00 | 61.310.160,28 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 750.787.929,54 | -476.104,73 | 750.311.824,81 | 150.353.818,36 | 150.353.818,36 | 94.468.264,21 | 94.468.264,21 | 12,59 | 655.843.560,60 |
| Transferências a Municípios | 98.997.976,00 | 0,00 | 98.997.976,00 | 18.383.553,55 | 18.383.553,55 | 18.383.553,55 | 18.383.553,55 | 18,57 | 80.614.422,45 |
| Demais Despesas Correntes | 651.789.953,54 | -476.104,73 | 651.313.848,81 | 131.970.264,81 | 131.970.264,81 | 76.084.710,66 | 76.084.710,66 | 11,68 | 575.229.138,15 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 687.392.931,86 | 106.629.290,16 | 794.022.222,02 | 94.037.147,83 | 94.037.147,83 | 49.565.999,83 | 49.565.999,83 | 6,24 | 744.456.222,19 |
| INVESTIMENTOS | 600.871.443,86 | 106.428.490,16 | 707.299.934,02 | 80.900.206,80 | 80.900.206,80 | 36.429.058,80 | 36.429.058,80 | 5,15 | 670.870.875,22 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 86.521.488,00 | 200.800,00 | 86.722.288,00 | 13.136.941,03 | 13.136.941,03 | 13.136.941,03 | 13.136.941,03 | 15,15 | 73.585.346,97 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 4.800.000,00 | 0,00 | 4.800.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.800.000,00 |
| RESERVA DO RPPS | 5.155.962,20 | 0,00 | 5.155.962,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.155.962,20 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 81.485.035,35 | 2.875.000,00 | 84.360.035,35 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 11,81 | 74.396.700,50 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 2.617.732.728,36 | 105.942.732,92 | 2.723.675.461,28 | 425.670.703,95 | 425.670.703,95 | 323.096.566,61 | 323.096.566,61 | 11,86 | 2.400.578.894,67 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Divida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 2.617.732.728,36 | 105.942.732,92 | 2.723.675.461,28 | 425.670.703,95 | 425.670.703,95 | 323.096.566,61 | 323.096.566,61 | 11,86 | 2.400.578.894,67 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | - | - | - | 171.777.155,81 | - | - |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 2.617.732.728,36 | 105.942.732,92 | 2.723.675.461,28 | 425.670.703,95 | 425.670.703,95 | 323.096.566,61 | 494.873.722,42 | 18,17 | 2.228.801.738,86 |

Continua (4 de 5)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO 2008/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) | | |
|---------------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------------|--------------|----------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | | | |
| RECEITAS CORRENTES | 81.485.035,35 | 81.485.035,35 | 6.569.951,33 | 8,06 | 6.569.951,33 | 8,06 | 74.915.084,02 | | |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 81.485.035,35 | 81.485.035,35 | 6.569.951,33 | 8,06 | 6.569.951,33 | 8,06 | 74.915.084,02 | | |
| Contribuições Sociais | 81.485.035,35 | 81.485.035,35 | 6.569.951,33 | 8,06 | 6.569.951,33 | 8,06 | 74.915.084,02 | | |
| Contribuições Previdenciárias do RPPS | 81.485.035,35 | 81.485.035,35 | 6.569.951,33 | 8,06 | 6.569.951,33 | 8,06 | 74.915.084,02 | | |
| TOTAL | 81.485.035,35 | 81.485.035,35 | 6.569.951,33 | 8,06 | 6.569.951,33 | 8,06 | 74.915.084,02 | | |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO | CRÉDITOS | DOTAÇÃO | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A |
| | INICIAL | ADICIONAIS | ATUALIZADA | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre | % | LIQUIDAR |
| | (d) | (e) | (f)=(d+e) | (g) | (h) | (i) | (j) | (j/f) | (j/f) |
| DESPESAS CORRENTES | 81.485.035,35 | 2.875.000,00 | 84.360.035,35 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 11,81 | 74.396.700,50 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 81.485.035,35 | 2.875.000,00 | 84.360.035,35 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 11,81 | 74.396.700,50 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 81.485.035,35 | 2.875.000,00 | 84.360.035,35 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 9.963.334,85 | 11,81 | 74.396.700,50 |

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil